№***
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 сентября 2024 года                                                                                       город Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 4 города Кисловодска Ставропольского края Халипенко Е.А., и.о. мирового судьи судебного участка № 2 города Кисловодска Ставропольского края, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: *** ООО «***» Николаевой Л.Н, *** года рождения, уроженки ***  зарегистрированной по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
В отношении *** ООО «***» Николаевой Л.Н. составлен протокол об административном правонарушении № *** от *** года по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 15 по Ставропольскому краю из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Ставропольскому краю, поступило поручение об истребовании документов
№ 2471 от 12.04.2024 года, в связи с мероприятиями вне рамок налоговых проверок возникла необходимость истребовать документы, ***. Межрайонной ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю, направлено по телекоммуникационным каналам связи в адрес ООО «***» требование № *** от *** года о представлении документов (информации), в соответствии с п. 2 ст. 93.1 НК РФ. Данное требование получено налогоплательщиком 21.04.2024 года, что подтверждается квитанцией о приёме файла. Срок предоставления документов *** года. В нарушение п.5 ст.93.1 НК РФ ООО «***» не представило запрашиваемые документы (информацию) в срок.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не явилось, о месте и времени рассмотрения дела извещено надлежащим образом. Об уважительности причин неявки не сообщило, об отложении рассмотрения дела не просило, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Тем более, что явка Николаевой Л.Н. не признана судом обязательной, данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с абз. 1 п. 2 ст. 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

Абзацем вторым п. 5 ст. 93.1 НК РФ установлено, что лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с п.п. 2 и 2.1 данной статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Как усматривается из материалов дела, в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 15 по Ставропольскому краю из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Ставропольскому краю, поступило поручение об истребовании документов № *** от *** года, в связи с мероприятиями вне рамок налоговых проверок возникла необходимость истребовать документы, ***. Межрайонной ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю, направлено по телекоммуникационным каналам связи в адрес ООО «***» требование № *** от *** года о представлении документов (информации), полученное Обществом *** года.

Между тем *** ООО «***» Николаева Л.Н. в нарушение приведенных требований налогового законодательства не обеспечила представление истребованных документов (информации), необходимых для проведения налоговым органом контрольных мероприятий, в установленный законом срок.

По факту непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган документов (информации), необходимых для осуществления налогового контроля, должностным лицом налогового органа в отношении директора общества Николаевой Л.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данное обстоятельство подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от *** года, требованием № *** о предоставлении документов (информации) от *** года, квитанцией о приеме электронного документа, а также другими доказательствами по делу.
Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Николаевой Л.Н. Ее действия по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях квалифицированы правильно, так как в действиях Николаевой Л.Н. присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания Николаевой Л.Н., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, являющегося должностным лицом, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

 Санкция ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

При данных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Николаевой Л.Н., наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей ответственность как на должностных лиц.

Обстоятельств, исключающих производство по делу судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо - *** ООО «***» Николаеву Л.Н виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Возложить на Николаеву Л.Н обязанность произвести уплату штрафа не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013,  ОКТМО - 07 715 000, КБК - 00811601153010006140, УИН: 0355703700485002352415120 – административный штраф суда.

Жалоба на постановление об административном правонарушении может быть подана в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

     /подпись/                                               Е.А. Халипенко